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PROPOSITION 19

THE HOME PROTECTION 
FOR SENIORS, SEVERELY 

DISABLED, FAMILIES 
AND VICTIMS OF 

WILDFIRE OR NATURAL 
DISASTERS



CALIFORNIA VOTERS 
PASSED PROP 19 ON 
NOVEMBER 3, 2020

The Constitutional Amendment (Article XIII A, Section 2.1) 
put more restrictions on tax savings for when a property is 

transferred between parent and child and put less 
restrictions on transferring the base year value to a 

replacement property.



OLD INTERGENERATIONAL 
TRANSFER

(PARENT/CHILD)

Prop 58/193 (R&TC 63.1)

• Parent/Child Exclusion (both ways)

• Grandparent to Grandchild Exclusion (one-way)

• Transfer a Principal Residence
• No Restrictions on How Property to Be Used

• Also Included Up to $1,000,000 (FBYV) Other 

Properties



NEW - INTERGENERATIONAL TRANSFER (R&TC 63.2; PTR 
462.520)

Effective February 16, 2021

• Parent/Child or Grandparent/Grandchild (both ways)

• Principal Residence ( or Family Farm*) of Transferor
• Transferee Must Live in Home as Principal Residence to 

maintain prior factored base year value as the taxable 
value.

• File Homeowners’ or Disabled Veterans’ Exemption 
Within 1 Year of Transfer

• File a Claim Form Within 3 Years or Before Transfer to 3rd 
Party

*Family Farm is defined as producing a commercially viable agricultural commodity.
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Determining a Full or Partial Exclusion
Taxable Value Will Be Calculated as Follows:

FBYV (Prop 13) = $250,000 
Exclusion Adjustment = $1,022,600

Excluded Amount = $1,272,600 (FBYV + Exclusion Adj.)

MV of Home on Transfer Date= $1,272,600 or Less
Excess Value = $0 (MV – Excluded Amount)

New Taxable Value = $250,000

MV of Home on Transfer Date= $1,300,000
Excess Value = $27,400 ($1,300,000-$1,272,600)

New Taxable Value = $250,000 + $27,400 = $277,400

(Increased from $1,000,000 to $1,022,600 on 2/16/2023)



. 
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OLD – BASE YEAR VALUE TRANSFER

Prop 60/90/110 (R&TC 69.5)

• Base Year Transfers for 55 and older or 
disability

• Only if Replacement Property = or lesser of 
Original Property Sale Price

• Usually Limited to Intra-county
• 10 Participating Counties Allowed Transfer 
• Only Use Once



NEW - BASE YEAR VALUE TRANSFER (R&TC 69.6; PTR 462.540)
• Effective April 1, 2021

• 55 Years and Older or Severely Disabled or a Victim of Wildfire or Natural 

Disaster

• The Original and Replacement Property Eligible for HOEX or DVET

• Transfer Base Year Value to Replacement Property Anywhere in the California 

(all 58 counties)

• Transfer or New Construction Happens Within Two years of Each Other

• File Claim Form Within Three Years of Purchase or NC 

• Needs to Be a 100% Transfer of Original Principal Residence

• You Can Transfer Your Base Up to Three Times



Determining The Taxable Value
Replacement Purchased After Sale of Original

FBYV $300,000

Owner sells Original Primary Residence = $700,000
Buys Replacement Primary Residence = $740,000 

Buy in year 1:
Value Comparison =$700,000 x 1.05 = $735,000

Excess Value = $5,000 ($740,000 - $735,000)
New Taxable Value = $300,000 + $5,000 = 305,000

Buy in year 2:
Value Comparison = $700,000 x 1.10 = $770,000 

Excess Value = $0 ($740,000 - $770,000)
New Taxable Value = $300,000 + $0 = 300,000



Determining The Taxable Value
Replacement Purchased Before Sale of Original

Taxable Value Will Be Calculated as Follows:

Current FBYV = $300,000

Buys Replacement Primary Residence = $730,000
Owner sells Original Primary Residence = $700,000

Excess Value = $30,000 ($730,000 - $700,000)
New Taxable Value = $300,000 + $30,000 = $330,000
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Improvements in Processing Prop 19

Implementation of New Property Tax System
Assessor → Auditor Controller → Tax Collector

Better Synergy within the Office
Intake → Review for CompleƟon → Property 
Transfer → VerificaƟon from Other CounƟes →
Appraisal Staff → NoƟce

State-Wide Database for Prop 19

Communication with Property Owners
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Prop 19 Intergenerational Transfers
FY Approved Denied Total FY Approved Denied Total

19/20 1375 122 1497
20/21 2392 345 2737 20/21 16 15 31 4.5 months
21/22 1489 400 1889 21/22 269 144 413
22/23 64 73 137 22/23 196 177 373
Avg. 1330 235 1565 Avg. 232.5 160.5 393

Prop 19 Base Year Value Transfers
FY Approved Denied Total FY Approved Denied Total

19/20 295 81 376
20/21 372 181 553 20/21 155 4 159 2.5 months
21/22 89 58 147 21/22 892 27 919
22/23 19 27 46 22/23 544 19 563
Avg. 194 87 281 Avg. 718 23 741

Prop 58/193

Prop 60/90/110



Boe.ca.gov/prop19

LTA 2022/037, 2022/045, 2022/046, 2023/018

Property Tax Rules 462.520 and 462.540



Claim Forms can be found on our web site:

https://assessor.countyofventura.org/forms
/forms.asp



CONTACT THE ASSESSOR’S OFFICE

By Phone - 805-654-2181

By Email - assessor.info@ventura.org
Web Site – assessor.countyofventura.org
In-Person – 800 S. Victoria Ave, Ventura
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Questions?
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